INDICAÇÃO Nº
4284
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine ao setor competente a ampliação dos investimentos voltados para a realização de campanhas de conscientização sobre a importância do uso racional da água junto aos cidadãos paulistas.
JUSTIFICATIVA

De acordo com dados divulgados pela Sabesp, a média de consumo diário de água, por habitante, em São Paulo, é de 221 litros. Na Baixada Santista, uma das maiores regiões metropolitanas do Estado, são consumidos entre 180 e 200 litros de água, por habitante, todos os dias.

Os índices, contudo, são superiores ao recomendado pela Organização das Nações Unidas (ONU): 110 litros diários por habitante.

Diante da crescente escassez de recursos hídricos em todo o mundo e das previsões que apontam para um colapso no fornecimento de água nas próximas décadas, é urgente que adotemos atitudes imediatas para reverter este quadro.

Isto posto, sirvo-me do presente trabalho para indicar a necessidade de maiores investimentos e ações voltadas para a conscientização da população paulista sobre a importância de combate ao desperdício de água.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 774089 201207 1716